СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

РЕШЕНИЕ

от 29 июня 2023 года № 02-187

Об утверждении Положения о гимне
муниципального образования
Тихвинское городское поселение
Тихвинского муниципального района
Ленинградской области

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 2 Устава
муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального
района Ленинградской области совет депутатов Тихвинского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить гимном муниципального образования Тихвинское городское поселение
Тихвинского муниципального района Ленинградской области музыкально-поэтическое
произведение «Тихвин – город воинской славы» (слова Г. Г. Смеловой, музыка Н. И.
Ворошик).
2. Утверждённый гимн является официальным символом муниципального образования
Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской
области.
3. Утвердить Положение о гимне муниципального образования Тихвинское городское
поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области (приложение).
4. Передать право использования гимна муниципального образования Тихвинское городское
поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области муниципальному
образованию Тихвинский муниципальный район Ленинградской области на основании
соглашения.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Трудовая слава» и обнародовать его на
официальном сайте Тихвинского района в сети Интернет.
6. Настоящее решение вступает в законную силу на следующий день после его официального
опубликования.

Глава муниципального образования
Тихвинское городское поселение
Тихвинского муниципального района
Ленинградской области        А. В. Лазаревич

УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов

муниципального образования
Тихвинское городское поселение

Тихвинского муниципального района
Ленинградской области

от 29 июня 2023 г. № 02-187
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о гимне муниципального образования

Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района
Ленинградской области

Настоящим Положением устанавливается гимн муниципального образования

Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской
области (далее – Гимн), его описание и порядок официального использования.

1. Гимном является музыкально-поэтическое произведение композитора Н. И.

Ворошик и поэта Г. Г. Смеловой «Тихвин – Город воинской славы».

2. Гимн является официальным символом муниципального образования Тихвинское

городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области и
представляет собой музыкально-поэтическое произведение, исполняемое в случаях,
предусмотренных настоящим Положением.

Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином
вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и
видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.

Гимн должен исполняться в точном соответствии с утверждёнными музыкальной
редакцией и текстом (приложения № 1 и № 2 к настоящему Положению).

3. Гимн исполняется:
– при вступлении в должность высших должностных лиц муниципального образования

Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской
области;

– при открытии очередных и внеочередных заседаний, Дней депутата совета депутатов
муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального
района Ленинградской области;

– во время официальной церемонии подъёма флага муниципального образования
Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской
области;

– при открытии памятников и памятных знаков, установленных по решению органов
местного самоуправления муниципального образования Тихвинское городское поселение
Тихвинского муниципального района Ленинградской области;

– при открытии и закрытии торжественных собраний, посвящённых официальным
муниципальным праздникам муниципального образования Тихвинское городское поселение
Тихвинского муниципального района Ленинградской области (День города Тихвина, День
освобождения города Тихвина от немецко-фашистских захватчиков и других);

– по окончании официальной церемонии вручения муниципальных наград
муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального
района Ленинградской области;

– в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях, расположенных на территории Тихвинского городского поселения, независимо
от форм собственности – перед первым уроком (занятием) в день начала нового учебного
года, а также во время проводимых указанными образовательными организациями
торжественных мероприятий, посвящённых муниципальным праздникам Тихвинского
городского поселения.

Гимн может исполняться в иных случаях во время торжественных мероприятий,
проводимых органами местного самоуправления Тихвинского городского поселения, а также
государственными и негосударственными организациями.

Гимн исполняется после Государственного гимна Российской Федерации и гимна
Ленинградской области.

4. Гимн ежедневно транслируется перед началом вещания радиопрограмм СМИ,

учредителем или соучредителем которых являются органы местного самоуправления
Тихвинского городского поселения.

5. Гимн исполняется при проведении официальных церемоний во время спортивных

соревнований, проводимых на территории Тихвинского городского поселения (при открытии,
закрытии, награждении победителей) или с участием команд Тихвинского городского
поселения, – в соответствии с правилами проведения этих соревнований.

6. При официальном исполнении Гимна присутствующие выслушивают его стоя,

мужчины – без головных уборов. В случае, если исполнение Гимна сопровождается
поднятием флага муниципального образования Тихвинское городское поселение
Тихвинского муниципального района Ленинградской области, присутствующие
поворачиваются к нему лицом.

7. Исполнение и использование Гимна с нарушением настоящего Положения, а также

надругательство над Гимном влечёт за собой ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Положению о гимне

муниципального образования
Тихвинское городское поселение

Тихвинского муниципального района
Ленинградской области

Музыкальная редакция гимна

муниципального образования Тихвинское городское поселение
Тихвинского муниципального района Ленинградской области

Тихвин – город воинской славы

(музыка Н. И. Ворошик)

Приложение № 2
к Положению о гимне

муниципального образования
Тихвинское городское поселение

Тихвинского муниципального района
Ленинградской области

Текст гимна
муниципального образования Тихвинское городское поселение
Тихвинского муниципального района Ленинградской области

Тихвин – город воинской славы

(слова Г. Г. Смеловой)

1.
Богом избранный край, летописцем воспетый,
Уголок, освящённый, великой страны.
Веру предков храним, свято чтим их заветы,
Испокон мы корнями своими сильны.
Край чудесных озёр и лесов заповедных,
Самобытных культур, судьбоносных идей,
Древних водных путей, мореходов усердных,
Мастеров именитых и ратных людей.

Припев:
«Город воинской славы», «Символ воинской славы» –
Величается гордо ныне Тихвин родной.
Был и будет всегда он верным сыном державы,
Город воинской славы и иконы святой!

2.
Дружно тихвинцы бились под воинским стягом
В ополченных рядах, регулярных войсках,
Дали стойкий отпор дерзновенным варягам,
Благодарную память оставив в веках.
Гордо их осеняло Победное Знамя –
За Россию и веру шли в бой до конца
Наши предки, чьи подвиги помнятся нами,
И поныне питая умы и сердца.

Припев:
«Город воинской славы», «Символ воинской славы» –
Величается гордо ныне Тихвин родной.
Был и будет всегда он верным сыном державы,
Город воинской славы и иконы святой!

3.
Нам наследовать выпало статус особый,
Под покровом святым в устремленьях тверды.
Нрав у тихвинцев выверен собственной пробой –
И в труде, как в бою, вдохновенны ряды.
Славен Тихвин талантами – ими гордится:
От времен изначальных своей старины!
Честь и счастье родимой земле пригодиться,
Ощущая причастность к победам страны.

Припев:
«Город воинской славы», «Символ воинской славы» –
Величается гордо ныне Тихвин родной.
Был и будет всегда он верным сыном державы,
Город воинской славы и иконы святой!